皖工学工〔2020〕 号

关于印发我校2020年学生资助工作要点的通知

各二级学院：
根据《安徽省教育厅关于印发2020年安徽省学生资助工作要点的通知》（皖教秘〔2020〕47号）文件要求，结合我校实际情况，现将我校2020年学生资助工作要点转发给你们，请结合各自实际情况，认真组织，切实落实。
[bookmark: _GoBack]                 皖江工学院学工部
2020年3月7日

皖江工学院学工部                2020年3月7日印发

2020年皖江工学院学生资助工作要点

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实十九大和十九届二中、三中和四中全会精神，深入学习贯彻全国、全省教育大会精神，进一步完善我校学生资助制度，大力推进精准资助和资助育人，为决胜全面建成小康社会、实现“两个一百年”奋斗目标作出应有贡献。
一、切实提高政治站位，充分认识学生资助在脱贫攻坚和民生工作中承担的历史使命和重大意义。坚持资助工作校长负责制，提高我校学生资助工作全体人员的业务水平和责任意识、担当意识，树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，不忘初心、牢记使命，认真做好学生资助工作。
二、加强政策理论学习研究，不断健全完善我校学生资助管理制度。规范学生资助工作程序和档案管理，规范各项资助经费的提取、发放和使用。找准我院学生资助工作中存在的问题，进一步明确工作目标、重点任务和保障举措，提升资助工作科学化管理水平，切实将学生资助融入我校教育事业发展之中。
三、认真落实各项资助政策。切实做好服兵役学费资助、基层就业学费补偿等工作。进一步规范家庭经济困难学生的认定。进一步规范各类奖助学金评审过程，确保评审结果公正、公平、公开。
四、全力做好教育扶贫工作。切实做好建档立卡家庭学生资助工作。以“学段全覆盖、对象无遗漏、标准最高档、项目可叠加、结果全告知”为目标，做好建档立卡家庭学生资助工作，确保春季学期6月15日前、秋季学期9月15日前发放建档立卡家庭学生资助资金，并做好各相关数据比对梳理工作。
五、加强精准资助，推进智慧资助。进一步提升资助工作信息化水平。完善“建档立卡家庭学生资助管理信息系统”，加强“全国学生资助管理信息系统”的使用管理，建立高校与市县信息共享平台。强化资助数据月报管理。
六、深入推进资助育人。继续做好励志教育、诚信教育、感恩教育和社会责任感教育。注重勤工助学工作，充分发挥勤工助学育人作用。
七、加强二级学院资助工作监督管理。对于二级学院开展的各项资助工作中，贫困对象认定、评选流程等关键节点，采取随机抽查、跟踪资助对象受助情况，反馈资助成果等措施，发现问题及时督促解决。
八、继续开展政策宣传。继续做好“两节课”、“百千万”、“ 诚信主题月”等主题宣传活动，促进各部门、各二级学院相互交流，多层次、多形式持续开展学生资助政策宣传。
九、支持疫情防控做好资助工作。加大对感染信管病毒的家庭经济困难学生的资助和关爱力度，帮助他们渡过难关，顺利完成学业。